bant partes remitti ad iudicem a quo de app. interposita. dicit hic, qd priores iudices retulerūt negotium dñi Papæ, appl'ō-ne interposita, pbat principiū, cā ibi vero significauerūt. Vn vi relationis non app. onis s̄c spoliauerunt iurisdōne: secus si nō retulissent. Ad hoc de off. leg. c. licet. Vel die, qd iudices detule-runt appl'oni. de app. cū app. onib. li. 6. Doc. dñt, qd h̄ sol. sunt necessariæ tenendo expositionē præcedentis glo. qd defecer-int in probōne probādi sic appellasse intra decem dies ex cā p̄misī: sed fñm veritatem hic non defecerant in probōne ap-pellationis, sed in probatione principalis negoti, ad qd debe-bant testes produci. Vnde dato, qd non eset sibi efficax produc-tio, ex quo testes non probauerunt, stante tñ dubio nō debue-runt repelliri a producēdo: igitur ex grauamine iustificatur ap-pellatio, licet non ex iustitia. §. ex parte. §. in uero. ¶ Quærit ēt gl. qd dicatur liquere. Dicit gl. qd liquere dñ, qd est renuntia-tum, & conclusum: alias cum adhuc possint produci testes, nō dum liquere dñ, de elec. dudum. de fi. intr. dilectus. ¶ No. illā gl. quia dicimus probationem fore liquidam: quia liquidum est per testes, quādo iam est renuntiatum & conclusum in cā, ante aut̄ non. Per quæ patet, qd dicimus probationem transire in notorium: illud est uerum, qd iam est conclusum in cā, ita qd omnino aliiquid opponi non p̄t: ut no. d. de Rota, sua con-clusio. 381. dixi. de resti. ipo. in literis. & facit, qd no. de app. c̄f speciali. Non ob. si dicatur, si erat in causa conclusum, qd accu-mulatur possessorium, dē cā pos. pastoralis. intelligit, qd erat in cā conclusum nunc tpe s̄nīc, non tpe quo fuit accumulatiū 17 possessorium, ut dixi super litera. ¶ Quærit gl. pone, qd accu-mulato possessorio, & illo expedito pro monialibus, postea fit prosecutio in petitorio, & sententia fertur pro monachis: quis erit effectus illarum s̄nīarum quo ad fructus: Dicit gl. qd inspi-ciēt debet modus accumulandi possessorium. Qd qd accumula-tur possessorium rehūtato petitorio, fñm, qd fieri oportet, fñm op̄i. Legistarum: & tunc neutra pars poterit habere regresum ad instantiam petitorio; & tunc moniales obtinebunt condēnationem omnium fructuum a tpe spoliationis, & monachi de fructibus nihil habebunt, nisi iterato agant. Qd qd accumu-latum est possessorium suspensus petitorio, non facta renun-tiatione, & tunc dicit, qd monachi poterūt redire ad petitorium: & quia lite contestata exæquat oēs possessori, & sic quālibet partem constituit in mala fide, oportebit, qd fiat condemnatio de fructib. monachis, si obtineant a tpe contestatē litis in peti-torio: & sic literabuntur: & moniales fructus a tpe deiectionis vñque ad tps litis contestatē in petitorio: & imputent sibi moniales, quæ non sunt usū consilio legis. f. de rei uen. l. is, qui de stinuit, sed prius sunt ingressi tpe super petitorio. Ex hoc nota, qd sicut litis contestatio constituit in mala fide possessori ad commodum petitoris, ita p̄stituit in mala fide petentē ad p̄modum possessoris: & hoc operatur negatio possidentis, sicut petitor. Nisi dicatur fñm gl. qd non inspiciatur ips primæ con-testationis litis, sed reuisionis ad iudicium petitorium: quia in primo iudicio moniales agebant, & nūc in prosecutione post expeditionē possessori erunt p̄uentē. Sed non placet gl. ga du-rat prima litis p̄testatio & cius effectus, ex quo nō est renuntiatū primo iudicio. Et id, qd est ultimo dictum, p̄cederet, si eset pe-titorio renuntiatū. Gl. diceret uerū, inquantū monachi p̄ba-re, ita qd venire declaratoria p̄ monachis: qd & facere dēnt, reaſumendo antiquā instantiā: quia effectus s̄nīc est, ut tran-seat onus probandi ad aduersarios spoliates, ut dixi de cā pos. pastoralis. & forte, qd tūc moniales nō obtinebūt effectū cō-degnationis a tpe deiectionis vñq; ad tps litis p̄testatē: qd illos, si haberent, restituere teneant rāq; extantes: nūc uero nō dēnt illos obtinere, ex quo constat de petitorio. Si uero obtineant s̄nīam, quia nō probaffent moniales: sed tunc obtinere non debent, ut dixi de cā pos. pastoralis. tunc oēs fructus moniales obtinerent. De hoc ēt decr. grauis. de rest. spo. Conclu-sionem gl. tenent dñi de Rota, sua conclusio. 387. ēt in cā bñfici-ali, ut a tpe litis contestatē per se fiat condemnatio restitu-tionis fructū. Allegat gl. cū super. de causa poss. quasi illos in iustū perceperint. Qd temperant uerū, nisi habuerint probabilem cām litigandi, per quam excusentur a condemna-tione expensarum, quo cau dñt, qd extantes restituere tene-ntur, pp. quam cām probabilem litigandi excusabuntur a con-sumptis. Tenent dñi de Rota, sua conclusio. 314. qd is, qd quem est actum petitorio, & postea suspensum per possessorium ab eodem intentatum, non auditur uolens redire ad instantiam petitorio, anteq; satisfaciat de fructib. & expensis. & tenent ibi, qd in causa conuerso, si fertur sententia absolvitoria in posses-sorio pro possidente, & spoliante, & qd spoliatum in expensis con-demnatum, qd s̄nīc spoliatus intentare petitorium suspen-sum, non teneat ante huiusmodi inchoationem, uel reaſumptionem satisfacere possidenti, qui uigore executionis s̄nīc p̄ illas petere si uelit, & nihilominus in petitorio procedat. Rō, quia hoc, quod dictum est supra, procedit in odium spoliatis, ut non

De testibus, & attestationibus.

42

ut non audiatur, nisi præsens integre restituatur agens: qd non est, nisi de fructibus, & expensis sit integraliter satisfactum. de or. cog. c. 2. & si in alio casu non reperitur iure caustum, & celsus odium: ergo non onus illud dicendum, ne sede v. c. 1. cum similibus.

S P M M A R I V M.

- 1 Testes sunt per iudicem diligenter examinandi. 5.8.
- 2 Testium examinatio non debet sine causa committi.
- 3 Testium receptio & reprobatio quando posset eodem instanti admitti. 15.
- 4 Testium examinatoris officium consistit circa duo.
- 5 Testium receptione quomodo possit rei ci propter multitudinem effrenatam.
- 6 Testium dicta in uno iudicio quomodo praesident in alio. n. 25.
- 7 Testis an solus index ab ipso notario possit examinare.
- 8 Testis deponens de credulitate an probet.
- 9 Testis super articulis principalibus dicens se nihil scire, an postea possit interrogari super viuerciali.
- 10 Ad probations plene finem an debeat inquiri de auditu, de fama, uel credulitate.
- 11 Testis super articulis principalibus dicens se nihil scire, an postea possit interrogari super viuerciali.
- 12 Testis numerum an possit index indistincte refrenare.
- 13 Appellari non potest à recusatione receptionis testium.
- 14 Testes an debeat respondere de causa scientie.
- 15 Testis non interrogatus super petitio, an possit iterato repeti.
- 16 Testes an in redditione causa scientie debeat esse contestes.
- 17 Testis an habeat respondere de qualitate persona, pro qua fert testimonium.
- 18 Testes ut sufficienter probent an exigatur, quod litigantes cognoscant.
- 19 Testes quare exiguntur, quod de tempore deponant.
- 20 Testis si impeditur per partem ne ueritatem dicit, an pro producta habetur.
- 21 Testes quando dicantur produci in multitudine effrenata.
- 22 Testes idem an possint ante publicationem repeti.
- 23 Testis qui semel depositus, & ante publicationem sui dicti dicit contra id, quod primo testificatus est, an fibi creditur.
- 24 Testis deponens falsum coram iudice incompetenti, non debet de falso puniri.
- 25 Testis dictum aliquam falsitatem scienter annectentis valet.

C A P. X X X V I I.

- 1 Vm causam. ¶ Diligenter examinamus sunt testes, & puniendo, qui eos impediunt, & testium multitudine per iudicem est refrenanda. h. d. Divisio patet. ¶ No. 1. articulum examinationis testium non committi si ne causa, licet sit in facultate iudicis. & est causa legitima, qn testes sunt in longinquorum, & magna copia testium est producenda. Ad hoc. §. eo. cum olim. de fidei us. peruenit. & ca. constitutus. ¶ No. 2. eodem instanti posse statu terminum ad testes producendos, tam probatorios, quam reprobatorios personarum, maximè quando de longinquorum recipiuntur. Et sic uidetur, qd receptio testium reprobatoria quo ad personas, & eius probatio, statim debeat admitti, qn testes de longinquorum recipiuntur: nec partes uenient in tot accessionibus ad locum. de quo. §. de testibus. ex parte Ade. ¶ Nota. 3. examinatoris officium circa duo: quia habet interrogare diligenter de omnibus hic expressis: item rescribere omnes causas, & circumstantias, de quibus testis est testificatus. de quo. §. de prob. quoniam contra. per Ins. 5. ¶ Nota. 4. iudicem ex officio posse testes compescere, & impudentes eos. Ad quod de offi. deleg. c. 1. ¶ Nota quinto una causam impeditem, & terminum præcludentem facultatem producendi testes, quando adeat ineffrenata multitudine. Et dicitur ineffrenata, quando excedit numerum. 40. ad quod. §. c. 7. significauerunt. ¶ Nota sexto, quod attestations coram uno iudice receptae & non publicatae non poterunt inuita parte publicari, ita quod habeant probationis officium. Et sic, quod dicitur, attestations receptae coram uno iudice inter easdem personas, proficere in alia instantia, est uerum, quando sunt publicatae. Sic debet intelligi supra, eodem causam. Secus si non sunt publicatae: quia non præiudicant, nisi utraque pars cōsentiat ut publicentur. Vide Bartol. ff. iudica. sol. l. 2. & dixi. supra, 8. eodem, causam. & ca. constitutus. ¶ Quero primo circa quae est haec diligenta aduertenda in examinatione testium. Dic, quod attendi deber qualitas testium, quos examinat, & secundum diuersitatem personarum. & quātitatem suspicioris major aut minor requiritur diligenta examinationis: unde diligenter examinabit laicos, quam clericos & monachos. 74. dicitur. monachus: ubi de hoc. 72. distinct. c. ff. Vnde secundum Host. secundum quod plus & minus habebit testem suspectum, in plus, & minus diligenter examinabit, ita tamen, quod interrogatoria necessaria in partem data, & approbata non omitatur. ¶ In Host. qd remittit, i.e. per tuas. ¶ Quero an solus iudex, sine tabellione habeat examinare testes. Dic, quod non, sed cū tabellione, cui ēt soli illud officium non p̄mittat. licet uideat dīcere. j. c. 1. De quo dic, ut ibi, ff. Hostien. qui dicit, qd testis

non dēt aliquid dicere, uel aliquid testari, qd non sit apprehensum in libello. 2. q. 5. in libellorum, nam hēt r̄ndere de circumstantijs. Vide in Spe. de teste. §. 1. uer. item, qd depositus de credulitate. ¶ Quero, an testimonio auditus credatur. Dic, qd non regit. de quo. §. e. tam literis. vide. §. c. præterea. 3. q. 9. §. de his.

- 10 in Spe. de teste. §. 1. uer. item, qd non depositus. & seq. ¶ Quero an testis deponens de credulitate probet. Tex. vide, qd sic: & qd de conscientia, & credulitate sit interrogandū, de quo in Spe. §. 1. ver. itē, qd depositus de credulitate. Sed de hoc dic, ut dixi. §. ca. quies. vide in Spe. de teste. 5. iam de interroga. ad fin. & no. 5.
- 11 11 de acc. inquisitionis. per Io. An. ¶ Quid si testis deponens super articulis principaliib. dixit se nihil scire, paucis exceptis, po stea possit interrogari super vii de fama: vide in Spe. de uoto. §. vt autem. in fi. Quidam dāt r̄sum ad ultimum restringendum ad articulos, de quib. testificatus est se aliquid scire. Alij, qd ad omnia resurunt: quia cū de omnib. ponatur, de omnibus capitulis censemur r̄ndisse. Et per hoc non uitiatur testimoniū: quia pōt esse, qd aliquid nescit in veritate, & tñ de hoc est publica vox, & fama: quia testis deponit de scientia, non de credulitate. Aequum tñ est, si testis in hoc requiratur, qd declarat dictum suum. Et sic dicit de facto obtentum inter archiep̄m Ra uenatē, & cōe Forliuij super caffo Meldulae, & quibusdam alijs castris. sic dicit. & vide, qd no. in Spe. de teste. §. nunc uidēdum. ad finem. ibi lo. And. dubitat, an si super aliquo r̄ndit testis se scire, & super alijs nihil aliud scire, an teneatur r̄ndere ad petitionem partis super articulo de fama. Et vñ, qd non: quia cum rādet se nihil plus scire, fatis r̄ndit vñ super articulo de fama. Recitat dominum suum in legib. Mar. de Sil. disputasse eum interrogandum, quia non clarē deponit super articulus de fama, qui dixit de alijs se nihil scire, & iterato deponit, qui obscure deponit. de teste. cum clamor. Allegat. ff. de arbi. quid. tñ. & l. quale. §. si de plurib. Et per illa uerba generalia nō p̄t dici depositus super eo, de quo non fuit interrogatus. Intelligatur autem dixisse non plus scire, s. de veritate. Nec ob. si allocute sint partes: quia non repelluntur per hoc, qā reperuntur ut declarant, uel suppleant: secus si repeatantur ut corrigan. Non obstar timor subornationis: quia super isto articulo non est aliqua examinatio facta: & si non plus timetur subornatio, quam in prima examinatione, stante productione: ut not. 10. §. eo. fraternitatis. in 8. q. ¶ Quero, an ad finem plenę probationis inquiratur de auditu, de fama, uel de credulitate. Di cit lo. An. qd de his inquiritur solum ad finem præsumptionis, non ad plenam probationem: ut c. tam literis, dic, ut ibi dixi.
- 13 13 ¶ Quero an indistincte index possit refrenare numerum testium. Dicit lo. An. qd non, sed cum cautela, ita, qd non p̄ndat intentum suum, de qua in Spe. de teste. §. reftat. uersi. hoc contra. & per Host. in Summa, de dilat. §. ex quibus. cum uerfi. seq. Dicit hic Sp. qd debet dicere, Tu non produxisti decem testes. ¶ Attende utrum hi, quos uis producere, melius nouerint: qd si probari possit, satis vñ, qd per decem possit probari: ideo moneo te, quod me frustra non facias laborare: non dico, quoniam paratus sum recipere: sed producas eos, qui melius nouerint veritatem, si per eam mihi iurent: & debet potius illud in duibium tenere, quam spem aliquam sibi dare, ut possit illum ad compositionem reducere, dicendo, forte probasti, & forte nō. Item forte obtinebis, & forte non. Vel dicat, qd iō faciat, quia ad eum spectat lites abbreviare. ff. si certum petal. quidam. in fi. & de dolo, & cont. finem, & de rest. spo. frequens. l. 6. & de re iudi. iurgantium. Prudenter tamen facit iudex, si ad restōnem non procedat, nisi prius faciat renuntiare partem, qd quā producatur: quia nil dicit in testes, uel nisi ea audiūsle ad dicēdum appareat testes non es̄t reprobatorios per testes reprobatorios, qui s̄ primos inducuntur. de prob. licet. & ca. præsentium, de testi. l. 6. ¶ Quid si uelit pars producere. 40. testes, iudex non vult recipere nisi decem, an poterit appellari: Vñ, qd sic, ut hic, dicit Spe. ibidem contra: quia hic non ponit ius quo ad hoc, licet Papa sic fieri uoluit, ff. m. 5. no. ex causa tamen potest excede re numerum hic taxatum. 29. di. cap. 1. & ex causa refrenare, ut dixi. Ad hoc. j. co. de testibus. & sic arbitrarium vñ. ¶ Ad glo. opp. qd non debuerit Papa mandare ut testes incontinenti recipiuntur reprobatorij, cum debeat eos referuare ad tempus disputationis post publicationem. §. eo. præsentium. Glo. dicit regulariter procedere cōtrarium. Fallit primo, qd præsumptio est contra opposentes, ne faciant causa differendi procelsum. Ad hoc de prob. licet. cuius pars est haec, uel de cuius facto loquitur. Secundus casus, qd opponitur testis odiosus ex causa criminali contra eum pendente: ut in aut. si dicatur. C. de rest. ¶ Tertius casus, quando obiectum seruitus, & ipse dicat se liberum: quia non admittitur, nisi incontinenti ostēdat chartam manumissionis. ¶ Quarto, potest addi probare decre, quando testes reprobatorij, & probatorij sint examinandi de longinquorum: quoniam tunc ne partes graueniunt tot remissionibus, fit una cōmissio: & tunc probatorij, & reprobatorij simul admittuntur,

fff 2 tuuntur,

Anto. de Butrio super ij. par. ij. Decretal.

tuntur, ut hic, & de prob. licet cām. Vn. dicit hic testes regūr non admittendos, & exceptions incontinenti admittendas: qā exceptio qācunq; opponit, est admittenda; nisi ius expressū dicat illam non admittendā. Em. Vin. & Io. An. Gof. dicit, p si exceptio repellat testem, statim est admittenda: si non repellet, sed aliqualiter detrahat testimoniū, & reddat illud suspicū, non est admittenda exceptio, sed reseruerat in tps disponsis. Et idem no. de excep. c. i. Jo. An. remittit ad c. ex parte Adae. S. e. t. & ibi dixit. Inn. autem hic distinxit, an probōnes essent patrate, an non. Quod si testes examinavit iudex non ligillatim, Gl. hic tenet, qā nō ualeat examinatio. j. c. venerabilis. & de acc. inquisitionis. de elec. quia pp. & C. de testi. nullum. Idem Gul. in Spec. s. nunc certandum. in prin. & ver. sed pone produxi. in actu examinationis bene p̄ extensio adhiberi, licet non bene possint extrinseci adhiberi testes. Patet. s. e. & duo religiosi adhibent in examinatione hītici. vide de hīt. ut officium. l. 6.

¶ 16 ¶ Tū Quāro, an testes hēant rīdere de cā scientiā. Glo. qā sic, si interrogentur: si non interrogant, non reddunt sufficientē cām, non ualeat dictum testis. de re iud. sicut. cum si. Idem no. 2. q. 1. in primis. de res. si qā. & in c. solita. hic alleg. accur. C. de testi. l. 3. Gu. in Spec. de teste. S. i. uer. itē. qā interrogatur. & uer. sed qd si cām. Inn. & Ho. hic. Hac vera, qā testis non fuit interrogatus a iudice, nec petitus interrogari aperit. Dicit tñ. Io. And. in ti. de teste. S. i. versi. sed quid si cām, qā iudex non interrogans retinetur parti ad interestē. C. eo. si qā. de offi. præf. p̄t. l. si quis. Qd alij restrīngunt, qā interuenit dolus, vel notabilis negligētia. Ad hoc. co. ti. per tuas. in fi. Putat tamē, qā in his duobus casib. & saltem. in foro penitentiali teneatur iudex partis, cōtra quam depositus testis non expressa causa, qua expressa dictum testis non nocuisset sibi: sed in foro judiciali non haberet effēctum petatio interestē qā iudicem, nisi reus efficeretur. ¶ Sed si iudex non interrogauit, nō poterit interrogare, quia pars dedit interrogatoria, & non fuit interrogatus. Em. modum articulorum, ut dēt. j. c. l. 6. Si pars petiat interrogari de cā scientiā, & interrogatus non fuit, non ualebit dictū eius, sed iterato poterit repeti ut interrogātur. j. c. per tuas. & qd ibi no. super. l. glo. Experiētia em̄ dōcet testes aliquid asſerere multoties, cuius scientiā cām sufficientem non reddunt: & pp hoc cautū est p̄ filium, qd pars perat in interrogatorio interrogari saltē de cā scientiā, & petat illos examinari, & in actis redigi: ut si omitteretur hic interrogatio, nō noceat testimoniu parti: qd nūq; hodie non uideat factū. Ad hoc, qd no. Spec. in ti. de teste. S. i. de interrogatorijs. ver. item caute facit. ¶ Nunquid autem indifferenter ar̄get teſtes ad assignandam cām dicti certificandi, uel sciendi. Dic, illā reddere tenetur: & si non reddat, nō ualeat dictum, ut dicit hic gl. Qd est uerum quo ad plenam probōnē, & ēt quo ad semiplenam probōnē, Em. Spec. in ti. de teste. S. i. ver. item, qd interrogatus, qd est notabilis. Sic cā dēt esse differens a dicto, alias non est legitima: ut no. in l. i. ff. de off. p̄cū. Hoc limitat verum hic Inn. nisi dictum habeat in se annexam cām: quia aliā cām reddere non tenetur; quia eo, qd dixit, qā vidit, latis hē dictum annexam cām. Et tñ tunc utile queri de aliquib. circumstantijs, s. ubi eras tu, qā uidisti, & qui erat tecū, & de consimilibus, & tñc non erunt cāp, sed circumstantiā ad cām, & veritatem indagandam. Hęc procedunt, siue interrogeatur a iudice, siue a parte petatur interrogari, ut est dictū. Si interrogatur de cā dicti ad se relati, vel facti, & sic de cā nō uere scientiā, sed de cā mouente factū: & de illa nō arctatur rīdere: ut in c. sicut. de re iud. Vn. dicit Spec. qd cā tali interrogari dēt, licet rīdere non teneatur: ut in Spec. de teste. S. i. uer. item interrogatus, nūq; falsum p̄sumatur sine causa: quia ut tñc tollatur p̄sumptio, debet rīdere super hoc. Si uero non interrogetur de cā, dicit hic, qd non habet rīdere de causa. de re iud. sicut. ubi idem no. gl. 2. C. de testi. l. 3. all. quia testis nō dēt esse uerbois. de preci. Impera. offe. l. fi. C. de app. ampliorem. S. in refutatorijs. cum s. Inn. hoc limitat, qn̄ testis deponit per uerba facti: sed si deponat per uerba iuris, ut dictum suum ualeat, dēt assignare causas facti, ex quib. ius colligatur, licet non interrogetur: quia habet rīdere per uerba facti, & non per verba iuris: quia ius non cadit immediate in sensum testis, nec ipsius est illud examinare, sed iudicis: unde debet dicere. Est dñs, quia emit: & sic de alijs causis facti, ex quib. ius p̄sumit. Alium casum extrahunt aliqui ex dictis Inn. & de acc. cā opor teat. in glo. mag. uer. & debet subiūcere cām. qā quis deponit de infamia alicuius. Sed illa dicta intelligo, qā de causa interrogatur: quia intentus est ibi Inn. declarare causas, quib. concludit infamia, non arctare testes ad exprimēndū aliter, quā alias debeat. Sed est dubium, per quas causas sciendi debeat testis respondere ut probet. Dic, qā cause sciendi sunt, sicut in quolibet sunt quinq; sensus, prout percipiat de quinq; sensib, cuiuslibet anima sensitiue, s. qd. 9. testes. Scām ergo naturā aetatis, uel facti, prout est sensibile sūm eius naturam in sensu, & perceptione, debet cām testis reddere, & sensato proportionare;

nam si proportionatur sensui uisus, debet deponere de uisu: ideo si est qā an aliquis tenerit, uel non, uel res sit alba, uel nigra, debet deponere de sensu uisu: & pōt rīdere testimoniū. Ego uidi, qā de facto tenebat talē rem. Nec est hīc necessē vel utile queri causam sc̄ienter: qā iam dixit eam, qā dixit, p̄uidit: quia nulla causa pōt esse dicti sui, nisi, qd vidit. Vtī le tñ est querere de alijs circumstantijs, uidelicet ubi erastu, qā uidisti, & qā erantecū, & de plurimib. Secus si dixit, Talis tenuit talē rē de facto: mō dixit, Vidi: bonum est tunc querere causam dicti ab eo, bonum est eius testimoniū. C. de testi. testimoniū. Vtīle est tñ tūc ab eo, querere causam sui testimonij. qā si dicit. Ego scio, qā nullus dubitat: uel scio, qā oēs dāt: non ualeat eius testimonium: qā sufficientem non reddit cām sui testimonij. Si tñ non qāf de cā, ualeat eius testimoniū, p̄ ea, q. s. dicta sunt. Si res, uel factū subiūcitur sensui auditus, debet causam redditere per sensum auditus: vñ si queritur an canctet alte uel basse, bā uel male, reddet cām, qā audiuī. Itē si querat de mā, de qua qā concionatus est, debet rīdere p̄ sensu uisu, vel qā scis, p̄ talis factū rem obligavit. Si testificādo subiūcitur sensui gustus, debet deponere de sensu illo. Si queritur an res sit dulcis uel amara, debet rīdere, qā gustauit: hui? n. nō est nisi uina causa. Si testificando subiūcitur sensui odoratus, debet qāri causa de illo sensu: nam si queritur an sit boni odoris, uel festi di, non pōt alia cā reddi, nisi quia odoratus fuit. Similiter si testificādo subiūcitur sensui tactus, uel palpatus, debet cām red dare de illo sensu: nō si queritur an res sit leuis uel aspera, dēt rīdere. Scio qā tetrigi cam. Pōt tñ iudex idem querere de alijs circumstantijs: qā scis, p̄ sit mali odoris: an ibi essent alijs res uicinae, de quib. posset uenire odor malus: uel an eset plenus uino, uel cibo: uā potius ex se exalat malum odorem, quā ex speciebus haberet: & hoc est idem in alijs, si omittantur: nam minus ualeat testimonium. Per. h. d. Inn. quod si mā, super qua testificando non subiūcitur sensui sensitivo testis, sed rōnabili tñ, ita quod rationē nō p̄senteatur per sensum sensituum, qā non ualeat eius testimonium, nec de hoc interrogādus est. Vñ si querat an talis sit dñs talis rei, uel an sit iracundus, uel ebriosus: non tenetur rīdere: quia aliquo sensu corporis talia capere non pōt, sed oculis mentis illud appr̄ahendit: nam ratio ex his, quae appr̄ahendit sensu corporis, p̄t iudicare cum ebrio sum, iracundum: sed oculis mentis, & rōnis hoc appr̄ahendit, & iudicare p̄ rōnē, & mentem, non est officium testis, sed iudicis, nisi causam assignet. Ideo in talibus est conclusio; qā si causas non assignet per iudicium rōnis, non probat. Scio quia est dñs: quia ex actis collegi, qā erat ebriosus. Si aut̄ causas assignet facti, ex quib. concludit menti, qd intendit, tunc pbat: ut si dicit. Scio, qā est dñs, quia sui p̄is ubi emit lanam, de qua fecit pannum: tñc ualeat testimonium, nō rōne partis, qua dixit eum dñm, quod uidere non potuit, nec iudicare: sed rōne partis secunda, quia assignauit causam sui iudicij, per quā cōcludit testem attestari posse de his, quā percipit aliquo ex sensibus corporis, ab qā discursu rōnis, & iudicio rōnis. Item p̄t at testari de his, quā consistunt in iudicio rōnis, si illa capere pōt aliquo medio factū subiecto alicui ex sensibus corporis: licet sensum corporis iuuet cū iudicio rōnis: & non est mali, qd si testis ex his, qā appr̄ahendit sensu corporis, sed bā de illis iudicat ex sensu rōnis, qd iudex concordet cum eo, si sufficiētes assignat cās, p̄ quas cōcludit dictum. Vñ tñ, quod sufficit ad probandum dominium, si testis dicat uidisse illum se gerere pro dño talis rei tāto tpe, qā p̄scripsisset, quod, p̄bet utile dominii: hic non dicat causam: quia non queritur ab eo: quia gerere se pro dño tāto tpe plus est facti, quam iuris. Similiter si dicat ali quā iracundum, uel ebriosum: hoc est iudicium rōnis plus, quam sensus, & sic non probat. Hoc puto, nisi aliam causam fac̄ti alleget: ut qā uidit cū intolerabiliter bibere: & postea submittit, qā uidit eum uacillanter ire in itinere, & in uerbis habētem lingua non expeditam. In quantum dixi testimonium ualere, qā sensibile est factū sensu corporis, si iuuet iudicio rōnis illud procedit, & fortius, qā factū subiūcitur equaliter & sensu corporis, & sensu rōnis: sicut si dico, Talis tali tempore possedit: nā & possesso. aliquid iuris habet concess. p̄b. cum nostris. tñ hoc dictum intelligit, possidebat, & tenebat: ut in dubio eius dictum referatur ad factū: & sic est cōis intelligentia huius uerbi. ar. j. de spon. ex literis. Aut ergo est apprehendibile ex toto principaliter sensu corporis accēdere, & confirmant sensu rōnis: & ualeat testimonium, si assignat cā talis apprehensionis. Aut est apprehensibilis, & sensu rōnis principiū, licet in cognitionē eius possit transiri p̄ sensum corporis, & ualeat testimonij: & in dubio cēset se retulisse ad sensum corporis, maxime qā ille sensus est cōis. Idem no. Ioan. An. de fi. instru. cum Ioannes. Aut substantia est apprehensibilis sensu corporis, licet moderatione & excessu sit in qāitate determinabilis sensu rōnis: & adhuc ualeat dēfū. Vñ cautius apphēdi sensu corporis: cautus, bonus, uel malus apphēdit sensu rōnis,

ualebit

valebit testimonium, quia audiuit, quod bene cātabat, vel male: sic est de inspirationib. corporis, an quis sit frigidus, vel nō: an aliqua sit arcta, vel non: quia talia apprehenduntur ex iudicio rōnīs, sic & testificatibus peritis in arte: nā aliqui sunt in talibus peritos alijs, tñ sufficit, vidi frigidū, vel arcta: quia hoc apprehendit sensu corporis: licet quantitas intellectus surgit à iudicio rationis: vnde aliquis in auditu hēt perfectiorē auditum alterius mediante rationis intellectu, & pfectiorē usum alterius mediante intellectu rationis. Ratio inquantū perficit sensum, non tollit apprehensionē per sensum, sed sensum per fectionē reddit in apprehensionē sensu corporis, & sic apprehēdit per eum: hinc est, quod magis in visu creditur de visu à proximo, quā à remoto: & magis de auditu à proximo, quam à remoto: qā perfectiorē est sensus: sicut & ratio iuvat sensum, non abstrahit īā à sensu: iudicū aūt certū, qđ illud immediate non apprehendit solo sensu corporis: ideo non valet dictum, Scio ipsum esse dām. ff. de interr. act. l. plerungj. Sed est dubiū: si res proportionatē duplicit sensui, an sufficit testē cām assignare in altero. Tex. vñ. qđ vtroq; sensu redditi debet. de f. sue. c. 2. 2. q. 5. in oībus. 1. 4. q. 2. c. 1. Causa dē de succ. ab int. c. f. Et hoc est verū inquantū proportionatur vtrig; sensui distributiuē: qā sic per visum, sicut per auditū capi pōt. Idē si requirit copula tūc vtrig; sensum, & deponit p visum: ideo in pfectione & profecione p̄ dicere. Scio quia vidi, & pōt dicere. Scio, qā audiui. Sed si est subiecta res sensu visus & auditus copulariē, & p̄iūdīm, tūc deponēdo de solo auditu non pbat, ut dixi. S. c. tā l. f. & no. Arch. 2. 2. q. 5. hic vñ, vt in testificante de visu donationis, & traditionis. Si aūt est pporriōabilis sensui auditus tñ, & deponat de visu, vel alio sensu. Io. 3. q. 9. nihilominus. & c. testes. dicit, qđ valer dītū, quod sensus visus est cōsū quo ad oēs sensus: quod audio, video. De quo plenē, & pulchrē p Spe. de teste. \$ opponit. ver. itē quod nō prohibet. Ad hoc text. 5. q. 7. beati. Inter ceteros tñ sensus, validior, & pfectior est sensus visus: qā sic de facili non fallit. 24. q. 1. nec aliqui. 23. q. 3. qđ aūt. Per hoc arguit, quod probatio visus probationi auditus ceteris parib; p̄fert, qđ not. Per hoc patet, quid de cēco, an possit testificari de ñētū. Dicit Spe. qđ sic, in ti. de teste. S. 1. versi. sed nunquid cæsus. ut Io. 3. q. 9. testes. dū tñ hēt notas voces. Ad hoc qđ no. in 1. 2. \$ idē Labeo. ff. de aqua plu. arcen. & de cōsuet. c. 2. Et qđ si duo attestētur, & non sint testes in sensu percipiēdi, quia vñus per auditū alter p visum, vt mutus & cēcus, an p̄bēt. Io. qđ sic. 3. q. 9. \$ de his. & est casus de suc. ab int. c. f. quia nō exigit, quod sint testes in cā peiciendi, cū glibet testis in hac cā sit singularris, quocunq; deponat, causa proprii sensus nō sit aliena: vt no. Bar. in l. 1. ff. quēadīm. testa. aper. ¶¶ Nunquid autē in causis debant esse testes. Vide Inn. de accu. qualiter, & qđ. 2. Et an possit testificari de his, qā non uidit, sed indubitanter nouit sic esse. Vide Holt. de iur. cal. causam. 3. q. 9. testes. Vide de hac mā. gl. in Spe. de teste. \$ nunc tractandū. versi. vt autē. & versi. seq. cum suis remis. quā p̄dicta, vt plurimum decisit Io. An. & ga spectat ad mām, hæc procedunt in teste. Dubiū est de notario, quibus sensibus attestet scribēdo instrūm. Spe. in ti. de instr. xdi. \$ restat. versi. sed qđ. dicit, qđ attestabitur de duob. tñ, de sensu visus, & auditus: & ibidē Io. An. in add. Per qđ dicit, qđ aliqui sensus que niunt testi, vt hic, nō notario. Per qđ dicit, qđ notarius, qui gustauit rē testidā, vel amarā, de hoc nō pōt p̄ficere instrūm, de dicto eius, qui gustauit: faterur tñ, p̄ sua assertio iuvaret dictū assertētis, vt si diceret, Tale vñ fuit dulce, vt mihi dixit talis in p̄fentia taliū: & ego gustani, & sic erat: & hēc assertio multū iuvat. Ad hoc, quod dicit Inn. de vacillatione testis. \$ de probat. qđ p̄ falsam. Per quod dicit ibi Io. An. qđ ad dictū interpretis mediatoris nō pōt p̄ficere instrūm iter duos diuersarū linguarū, de ñētū, licet possit de verbis interpretis: licet enim p̄ dictū interpretis contrahētes diuersarū linguarū ñhere p̄nt, de ver. obl. l. 1. in fi. de spon. ex līris. tñ ñctus nō cadit in sensum notarii, vel testiū, ideo non pōt p̄ficere instrūm, nisi de dicto interpretis. Si tñ notarius & testis alterius lingua intellegent per aliquia signa iuncta cum verbis interpretis, posset contrahētis intelligi, & de illo p̄fici instrumentum: vt si Grēcus exposuit equum venalē interpres p Latino offert certum pretium, & finaliter p̄cordant, & Latinus pretiū sibi numerat, & ille tradit sibi equū: satis per hoc intelligitur ñctus venditionis. Quomodo autem testes diuersē lingue testifcentur, no. in l. 1. in fi. ff. de ver. obl. & qualiter examinentur. ¶¶ Quero an hēt testis interrogatus de qualitate personē respondere de ea, per quam detegitur inhabilis ad testificandū. Glo. hīc p̄cludit, qđ si interrogatur de honestate sua, respondere habet. 4. q. 3. \$. folam. 24. q. 3. si habes. in aut. de teste. \$ & licet dudum. 4. q. 3. \$. 1. Si interrogat an sit criminofus, an habeat respondere arg. qđ sic: quia iste sunt circumstantiae, ex quibus redditur nullū testimonium, ideo rñdere debet, vt hic, & ff. cod. l. 3. 4. q. 3. si testis. Ad hoc, quia testes, & ordinandus equiparantur. 2. q. 7. ipsi apostoli. & c. testes. sed ordinandus respondere cōpellitur: ergo & testes.

50. di. ex penitentib. 24. di. ca. f. In ñtrium arguitur: quia nemo cogitur le prodere, de poen. d. 1. non tibi dico. Gl. concludit, qđ si interrogetur de his, qā habemus. 4. q. 3. si testes. & C. eo. l. 2. qđ rñdere tenetur: de alijs aūt, nec de consuetudine, nec de iure rñdere tenetur. Io. 2. q. 7. querendum dicit, qđ debet rñdere an sit habilis ad testificandum in genere. ff. de qđ. l. 1. \$. qđone. Recitat alios dicere, qđ ēt potest querere an sit liber, vel seruus, Inn. de elec. dudum, dicit, qđ de criminē interrogatus rñdere cogitur, nisi penitentia egerit: si non egit penitentiam, rñdere cogitur: & hoc: quia primo casu non repellit a testificando pp cri men. de testi. te. testimonium. Dicit, si queritur an debeat iudex ex se inquirere de habilitate, uel inhabilitate testis, an sit, habili lis ad testificandum. Dic, qđ sic, qđ est ignotus, uel suspectus: ut no. lo. in d. c. quārendum. Inn. de accu. inquisitionis. & queret ab alijs, ut ibi dicit Inn. & summatum. l. sine solennitate. 2. q. 7. terminaciones sequi, & c. quārendum. Si est notus, non hēt inquirere: quia de quolibet noto p̄sumendū est bonū, nisi aliud probed. de p̄sump. & no. Inn. & lo. in loco prealleg. Si queritur an iudex dēat interrogare testem: si querit an possit interrogare in genere, an possit esse testis, & possit interrogare: ut no. lo. in d. c. quāredī. Si queritur an possit interrogare de his, qđ hñr in l. 4. ff. eo. & in c. si testes. 4. q. 3. Gl. dicit hic, qđ interrogari p̄t an sit decurio, uel plebanus, an honestus, an inculpatus uite, an sit notatus uel reprehensibilis, an locuples an egenus, an lucri cā faciat, & an inimicus uel amicus: dic de alijs inhabilitatib. a criminē potest interrogare, & rñdere teneret. Et hec est cōfūcio Spe. in Spe. de teste. \$. iam de interrogatoriis. ad fi. uer. porro. ubi enumerat multas interrogations, ad quas rñdere tenet: postea ponit cōfā quo ad oēs, quā redditū inhabile. Si n̄ interrogetur de criminē, an de illo postea specificē interrogetur, dubitat. Inter ceteras aūt assignat vnam, ut interroget an verba mala habuerit cū aliqua ex partib. Item de sua cāte. Itē an p̄rēce, uel pretio sic testificetur: an cā lucri, uel danni: an sit inimicus, uel amicus: an alteram partē magis diligat, & quam uellet obtinere. Item addit de honestate: & sic practicatur. Puto ēt interrogare an sit diues, uel pauper. Dicit tñ, p̄ hic rñdere non tenetur, nisi sit euidentis paupertas. l. 2. C. qđ, & qui. quar. pars deb. Ibi lo. An. post Gui. de Suza. concludit, qđ p̄t interrogare, & rñdere tenetur ad omnia, quā suam turpitudinem nō detegunt: sed ad illa, quē suam turpitudinem deregunt, rñdere non tenetur: ut crimen, infamia, excōicatio, & similia. Secos de paupertate. Dicit tñ Spe. qđ licet testis non teneatur rñdere, pars compellitur: quia iūrm calumniā ad hoc eum adūringit, cum iuret non onerare aduersarium. C. de inramen. calu. aut. in hoc sacramento. Igitur de sua & testis infamia rñdere tene tur. De criminē autē p̄t interrogari & in gū, in & specie. fm Ho. hic, & Inn. de accu. inquisitionis. Si queritur an interrogare teneatur. Rñdetur, si crimen est occultum, non arctatur rñdere: si est publicum, & famosum, fm quosdam arctatur rñdere. Sed non placet hoc Inno. \$. de confes. c. 2. ubi dicit indistinctē eum non arctari rñdere, siue sit famosum, siue publicum, siue notorium, siue occultum. Fallit fm Ho. qđ queritur de factō principaliter in iudicio, in quo participis fuit, & sic interrogatur de factō suo, super eo, super quo rñdere tenetur. de elec. per inquisitionem. & c. 2. de confes. & hoc tenet Vinc. de teste. testimonium. Sed hoc non placet Inn. in d. c. 2. nec finaliter in hoc persistit Hos. hic. Non ob. si dicatur, p̄ ubi p̄ aliquem agit, accusando, uel inquiringo, nel excipiendo ñjudicandum, qđ rñdere tenetur positioni criminose, qđ publicē sit coniunctus, uel reprehensib. in delicto, uel cōfessus, uel infamatus: & si nō ponatur in positione, publicē cogetur rñdere: quia si potest ei. indici purgatio, in qua oportet per suum iūrm, & compurgatorum purgare, & negare se commississe, uel fateri. 2. q. 5. pr̄f. byter. multo fortius poterit induci, ut uerbo simplici rñdeat. Postq; n̄ pr̄cisē non compellatur, causatiū: ut habeatur pro confessio, uel suspendetur: quia uanum videretur nō purgare se, simplici uerbo, qui se purgare debet, & cum multis iūfo: quia illud procedit, quando agitur contra cum directo: hic quando excipitur contra testem: quā oppositio plus est contra partem, quam contra testem: & quia de hoc non agitur, nec super hoc iurauit, nec etiam se prodre dēt. 2. q. 1. in primis. Itē quā ñctum non agitur ut denuntietur boni testimonij, sed ut repellatur a testimonio, uel accusatione: & pp primum tantum indicitur purgatio. f. de purga. ca. ex tenore. Nec ob. c. 2. de cōfes. quia ibi rñdet, quia a noluit, nō quia cogere. Et sic potest rñderi ad c. per inquisitionem. de elec. de accus. inquisitionis. Non obstant iura all. in gl. in quātū dicunt de accusatione: qā aliud in accusatione, aliud in teste, ratione īā dicta. Item nec iura illa debent testem cogere rñdere, uel accusatorem. Non obstant iura, inquantum dīt de ordinando: quia nec ordinandus dēt omnia sua criminā confiteri. De quo dic, ut de elec. dudum. concor. c. inquisitionem. de accu. patet. 50. di. ex penitenti. lex tñ illa, quā ordinis exceptionem habet. Item licet in

Anto. de Butrio super ij.par. ij.Decretal.

pluribus sit similitudo, non tamen in omnibus, nec in hoc: cū in ordinatione hoc speciale statutū sit pp periculū animæ. Tertio est dubium, an si iudice, q̄d de facto interrogāte, testis r̄ndeat, sibi pr̄iudicetur, vt repellatur. Vr̄ q̄ sic, per dictum. cū super. de confes. & de elect. per inquisitionem. In p̄rium, v̄ ei nō credendū: quia super hoc non iurauit. s̄ de testi. c. de testibus. Dicit Inn. in c. inquisitionis. quod creditur ei non ut testi, uel iurato: valer tñ, quia in hoc magis est ei credendū, tanquam melius informato, qui de se melius nouit ueritatem, q̄ alter. Vel scđo, ut no. Inn. in c. cū super. cū d. c. inquisitionis. q̄ ei creditur tanq̄ testi: quia testis, qui iurauit super principali dicere ueritatem, non dī iurasse super oībus appenditijs, sicut est istud, q̄ r̄ndeat, an sic interrogat testes. s̄ de offi. dele. præterea. si de iuris omni. iu. l. 2. Nam cū iudex debeat ab aliis inquirere, an sit liber, an bona fama, & multa alia circa p̄sonam testis, ut in iuribus all. in gl. licet testis non teneatur r̄ndere, tñ si r̄ndit, tanq̄ hoc sit de accessorijs testimoniij, valer testimoniu, vt hic, & in c. de p̄fes. & d. c. inquisitionis. vel inq̄tu testis arrestatur inter alios testes, & exiguntur, q̄ sit iuratus: inquantu s̄ se dictum eius non est testimonium, sed p̄fessio, quae nō exigit formam iuramenti: & sic ei pr̄iudicat. Et sic potest intelligi Inn. in d. c. inquisitionis. ad fi. gl. ad hoc, qđ ipse no. in c. veniens. 2. De hac materia habetur. 2. q. 7. quærendum. 8. q. 3. Artalus per Inno. vbi ēt dicit, quid de ordinato, & accusante, de ele. dudū. de cōfes. c. 2. de accu. inquisitionis. in Spec. depositi. §. septimo. versic. 19. in Spec. de teste. §. iam de interrogatorijs. ad finē versi. sed nūquid.

21 ¶¶ Quæro an exigatur, q̄ testes cognoscant litigantes pro quibus, & cōtra quos testificantur: & an exigatur, q̄ cognoscant h̄bētes. Glo. dicit q̄ sic: alias non v̄, quod p̄grue testificari possint. in auth. eo. ti. gl. 1. in aut. de fide in str. & cau. circa princip. eriam si nominatio nō cognoscant, sed sic si p̄tentur. Dicit glo. q̄ partes sunt testibus exhibēda, vt eas cognoscant, & in ea de forma, &c. ff. ad exhiben. l. sed & si quis. l. l. Janus. & hoc frequenter sit, precipiū vbi factū est suspectum. lo. And. remittit ad no. per se in eo. ti. §. 1. ver. testimoniū aut. ante princi. ver. item quod nō prohibet. Vbi dicit, q̄ si queritur, an debeant testes descripti, in iūtō cognoscere partes: dic q̄ salte vnuis cognoscere debet: & statutum est de hoc hic. Si queritur, an debeant cognoscere partes: inter quas testificantur. Dic quod gl. dñt, q̄ sic, v̄ hic, & l. 3. §. 1. ff. de testi. Dic, q̄ si is, qui deponit, super factō ab vtrq; parte, oportet quod cognoscat vtrāque partem, à qua actus est factus: vt d. l. 3. §. 1. nota glo. imo in personali ēt exigitur, q̄ cognoscat vtrq; parte: in reali secus. Hęc vera quo ad testes, qui deponunt super principali: nā si deponerent super aetate alicuius incidenter in personali sufficeret, q̄ cognosceret personam illam, de cuius aetate dubitatur. Si autem non respiçiat factū alicuius partis, non est neccesse, q̄ cognoscat aliquē: vt si peto, quanto plus ualuit frumentum à tpe more: super tali estimatione deponere p̄t testes personas nō cognoscētes. De quo per lo. 4. q. 3. itē in criminali. Si ergo factū applicatur ad personas ambas, vel qualitas, vel id, super quo deponitur, oportet q̄ oēs cognoscat: si ad alterum, vt illum: si ad neutrum, non oportet vt cognoscat. ¶¶ Quæro, quare exigitur, q̄ testes interrogētur de tempore. Dicit gl. quia si discrepant, siue in loco, si ue in tempore, nō probant. 3. q. 9. nihilominus. In quantum gl. dicit diueritatem in tpe annullare dictū testis: dic, si actus est iterabilis, diuersitas in tpe p̄cludit diuersos actus, ideo testes nō contradicunt: si actus non est iterabilis, si discordant in tēpore, cōcludit h̄rietas. De quo. 3. q. 9. nihilominus. Nūquid autē, q̄ de tpe deponant, an sit de substantia ad validitatē testimoniij. Communiter cōcludit, q̄ de qualitate t̄pis, an esset pubilosum, vel serenum, non est neccesse, q̄ deponatur, saluo nisi ppter suspitionem hęc interrogatio fieret ad cautelam, vt dicit glo. hic, si de tēpore. i. de quota t̄pis, vt qua dñe, & quo anno: si tempus est: de substantia eius, de quo agitur, oportet q̄ de tpe deponant: si nō est de substantia, tunc oportet cōsiderari, q̄ non est neccesse, quod deponant de tpe. Si tñ de tempore interrogentur, si discordent, si ambo, vel omnes determinant certū t̄pis, non probant: quia vel singulares sunt, si actus est multiplicabilis, vel contradicunt, si actus non est iterabilis. Si respondent de tempore minus determinato: alter non determinat certum tempus: quia dicit, q̄ sicut tali die, vel alia, tunc reducū tur ad p̄cordiam: vt dicit Inn. j. de accusa. qualiter. 2. Si tamen oēs de tpe interrogati nihil respondeant, est suspicio p̄ testes. v̄bi perfectè probant, vt dixi. §. co. ex tenore. & not. in Speci. de teste. §. iam de interrogatorijs. ver. item queritur. de hoc per Archid. 3. q. 9. nihilominus, & d. c. §. iam de interrogatorijs. ver. item de tempore. & ver. seq. ff. e.l. ob carmen. in gl. fi. Est tamē aduertendum, q̄ testes plus verisimiliter recordantur de loco, quam de tempore: quia tempus de facili labitur a memoria: vt dicit Innoc. in dicto. c. qualiter. & Specu. in loco præallega. Item, & vt ibi dicit lo. And. in addi. in loco præallega. idem est dicendum vt propter suspicionem etiam possint interrogāre.

gari de die, & hora, & si unus testiū deponat de hora, alter de die, sed non de hora, ad concordantiā sunt reducendi, ut no. in locis præalleg. Per hoc est expeditus unus modus intelligendi: vt ex tpe, id est, t̄pis circumstantia, quo factū testificatus est, cognoscat fidē testis. Potest ēt exponi, vt ex tpe allegetur fides, i. ex mora testificandi: nā si tarde, & cogitando r̄ndet, suspicio est quod nō dicat verum subornatus. 4. q. 3. §. item testibus, & c. cōsiderandum, ubi illud no. Per hęc dicit lo. 5. q. 5. §. sed & aliud, quod si testis nimium cito respondet, est suspectus: si tardet in responsione, ēt est suspectus: debet ergo eligere medium, 50. di.

23 ponderet. de quo. 5. q. 5. illi qui per Pau. ¶¶ Quæro quid si pp impedimentum partis, testis non potest in iudicio ueritatem dicere. Dicit gl. q̄ ut, q̄ debeat haberi pro producto p̄ illū, qui facit illū impedit, & cōsentit: quia si uelit phibere ne tali modo impediatur, bene posset. j. c. constitutus. 3. q. 7. §. si quis autē. In contrariū arguit gl. 1. q. 4. quia p̄sulatus. Hostien. dicit, q̄ si principalis, uel alias, eo mandante, hoc facit, habetur pro producto: arg. ff. si quis caut. l. 2. Idem si fiat per alium amici principaliter, ipso principali tacentे, & disimulante: arg. de simo. veniens. & ca. a nobis. fecus si hoc fiat ab inimico, uel ēt amico, ipso sine fraude contradicēt, ut ibi, & d. c. quia p̄sulatus. ff. qui. ex cau. in posſe. ca. l. penul. & adde, qđ dicet. j. eo. constitutus. 1. Idem tenet Cy. in l. prouidēdū. C. de postu. post Ricar. Malum. alleg. C. de probati. l. 1. de possēsione. Per q̄ dicit, qđ si aliquis mihi subtrahit probationem, testes corrumpendo, uel cum eis hac de causa inimicitias contrahendo, causam perdit ff. de iure fisci. l. 3. §. 1. & j. c. constitutus. & c. intimauit. & detest. col. peruenit, & ff. de quæstion. l. 1. §. seruus. ¶¶ Quæro q̄n di catur multitudo inefrenata. Glo. dicit, quod q̄n sunt. 40. Gl. di cit attendi debere qualitatē, & quantitatē cauſe: & fm illā arbitrabit̄ iudex. Per hoc Vin. reprehendit dicentes hūc nume rū ordinariū a iure statutū cūlibet producēti testes: nisi enim iudex moderetur, producat quorū uult: facta moderatione. producat quos melius scire credit, per decr. Dicit lo. q̄ per c̄am. Quidā alij: dicunt posse conuenire. 40. sed dicit, qđ non bene adaptatur: quia facilius examinantur multi testes, quā conue niantur plures rei, vel quā una cauſa expediatur. Idem Vincen.

24 25 ¶¶ Opp. q̄ non possit habere ratas: attestations in alio iudicio. j. eo. p̄fentata. Solut. Dicit gl. q̄ forte poterit habere ratas, fm distinctionem illius c. ut si concordant, habeat: si non concordat, & mortui sunt testes, p̄pellit habere ratas, alias non. Sed vi detur, q̄ non sit neccesse, q̄ habeat ratas: quia valent attestations inter easdem personas. j. eo. cum. causam. Secundo intelli gunt aliqui, q̄ altero respectu non ualebant attestations, quia forte fuerunt h̄a attestations recepta ab arbitrī, vel forte fuerunt delegati: sed non valuit receptio, quia processerunt duo sine tertio delegato collega: uel alter eorū fuerat recusatus, secundum Vin. Tu dic, q̄ contrariū loquit̄ de publicatis, hic de non publicatis: quo cauſu standum est dicto glo. quicquid sen serit Bar. in l. 2. ff. iudica. foli. Dixi. §. co. cauſam, & dicam. j. ca. Albericus. Secundū hoc ratificare p̄nt attestations, quē nō ualent, non solū per expressum p̄sensum, ut hic, sed etiam tacitū, fm Innoc. alleg. 4. q. 3. si quis testibus. j. c. tuis. & c. p̄fentata. & c. constitutus. & j. c. significauit. in glo. dicit uerum hoc no. Secus dicit in lit. contestatione, & in alijs, quæ sunt de substantia iudicij: quia talia non possunt ratificari: ut no. de libel. ob. c. 1. de lit. conte. c. 1. de offi. deleg. de causis. & c. prudentiā. §. sexta. Attestations autē vires sumunt ex p̄actione partiū, ita quod si ab alternativa opponatur, quod in hoc iudicio producēta non sunt, tale exceptionem tollit replicatio p̄acti, ut patet in iuri bus præalleg. ff. de re iudi. l. si conuenierit ff. de no. ope. nun. l. 1. §. & post operis. ad hoc qđ no. de pac. ca. 1. & 3. Ex hoc inferit, q̄ quanvis ille, cui eff. commissā recep̄t testium, non possit ip̄sum de iure alteri cōmittere, cum sit sibi certum & nudū officiū p̄missum, consensū tñ partium etiā tacito talis p̄missio rati ficari potest, dūmodo non obſtetur error iuris uel facti, ut patet ex p̄missis, & in eo, qđ no. §. de offi. deleg. qđ. & j. de re iudi. cū Bertoldus. j. c. uenit. Quidā tamen, fm Inn. dicunt, & forte bene, q̄ consensus partium tacitus non sufficit: quia quādo presumuntur tacitē consentire, presumuntur, q̄ iudex magistratio ne uia iurisdictionis hoc faciat, quam q̄ velit se ex pacto obligare. Iudex autem ratione solius suā iurisdictionis facere potest, dummodo saltem tacitē consentiant. arg. de offi. dele.

26 prudentiam. §. sexta. fm Inn. & Host. ¶¶ Quæro, an ante publicationem attestations possint testes ijdē repeti. Lau. & lo. dicunt, q̄ repeti possunt, vt addant, quia fortē tunc omnia nō habebant in memoria. in aut. eo. §. quia vero multi. ff. de qđ. l. repeti. Possunt etiam repeti, vt corrigan errorem, fm eos. Sed hoc non placet glo. quia hoc debent facere incontinenti, non ex internallo. j. titu. 1. præterea. & 35. quæstio. 6. de paren tela. ¶¶ Quærit glo. quid si testis primo ductus in iudicio, & se cōndo ante publicatas attestations reprobatus, dicit cōtrariū eius, qđ primo testificatus est. Dicit glo. q̄ non ualet dictum suum,

27

stium,nec creditur ei:argui,j.co.cum in tua.nisi forte ita esset, quod priores attestationes non valuerint,puta ab eo recepta, qui nullam habebat iurisdictionem, & que potius pro nō scriptis debent haberet: nec debent publicari, sed potius incidi. De hoc j.c.cum in tua, & j.c.seq.in gloss.penul. & in Spe. eod. titu. §.i.ver. quid si idem testis. & frequen. ubi idem ad literam dicit. Et facit finis huius gloss.ad.q.de illo, qui coram non iudice, qui tamē putabatur iudex, salutem depositum. Ad quod facit, quod no.in regula, non est sine culpa, de regu. iur.lib.6. ibi Ioan. An.dicit eum de falso teneri, qui depositum non iuratus, ex quo sua intrinseca, alias extrinseca forma depositum, ut testis:per.l.si quis legatum.in prin.fl.de fal. Secus si non in forma testimonii depositum: quia tunc non punitur de falso: ut si priuatum hoc dixit extra iudicium tabellioni: si hoc tunc dixit ad praeiudicium alterius, tenetur ciuiliter illi, ff.de fal.l.falsus. §.si quis in personam Bar. idem tenet. in d.l. si quis legatum, quia testimonium habet formam testimonii, eo quod depositum in iudicio, licet non iuratus: cum iuramentum non sit de forma. Quod patet, quia potest remitti partibus. Per quae dicit, quod si testis extra articulum depositum: quia tunc viatitur testimonium, eo quia deponere videtur non iuratus, 28 adhuc punitur de falso. Ex praedictis patet decidēdūm, quod quando deponit, etiam incompetenti iudice: quia tunc perinde est, ac si extra iudicium deponeret, quod non punitur de falso: ut dixit glo. & bene: quia nullitas concernit substantiam 29 testimonij. Dicit tamen Spe.intit.de teste. §.i.uer. item quod aliquid addidit de suo, quod si testis in dicto suo aliquam annexit falsitatem, etiam scienter, nihilo minus valet eius deposicio, dummodo falsitas illa non tangat substantiam, vel circumstantias negotij, super quo deponit: ut si dicat contrahentem esse aliunde, quam sit, vel alterius esse affinem, quam sit. Officium enim testis non consistit in his: quia nil facit, unde sit contrahens, vel quorum sit affinis, & in similibus dicit Ioā. And, puta si interrogat cuius capella sit dicens, in qua conficiatur instrumentum, sicut accidit de sua: notarius scriptor em in Parochia Sancti Proculi, cum sit in parochia Sancti Iacobi. Ioannes Andr. ibi remittit de testi fraternitatis, hec sufficiant.

S V M M A R I V M.

- 1 Testes super eodem capitulo, quomodo producere licet.
- 2 Ad appellationis prosecutionem non admittitur quis sine mandato.
- 3 Sententia executionem potest tertius impetrare pro suo interesse. nu. 10.
- 4 Probatio in iudicio summario facta, non probest in plenario.
- 5 Testes producuntur in iudicio, & recepti, in possunt reprobari.
- 6 Testis esse non potest excommunicatus.
- 7 Sententia executio non potest impediri per procuratorem.
- 8 Exceptio, Tua non interest: an posset opponi, post litem contestatam.
- 9 Elezioni, vel confirmationi se opponere, an arctetur probare sua interesse.
- 11 Sententia executionem, ubi tertius nititur pro suo interesse impetrare, qualiter siem via poterit probare suum interesse.
- 12 Testes producuntur una causa, an probent iam examinati respectu alterius, etiam inter easdem personas, & eodem iudicio.
- 13 Testibus producitis in causa principali, datur parti optio, an uelit illos approbare, uel non.
- 14 Sententia lata, quando noceat tertio.
- 15 Absoluto non requiritur excommunicato iniuste.
- 16 Testificari quare compellantur illi, qui sumi de capitulo, in causa ecclesie.
- 17 Testis excommunicatus, quando sufficienter probet.

C A P. X X X V I I I.

Veniens. ¶¶Vbi variatur modus agendi publicatis attestationibus, super eodem capitulo testes producere licet, & sunt tres partes. Prima ponit ordinem processus, & disputationem partium super receptione testimoniū. In secunda Patria interloquitur, ibi: nos igitur. In tercia causam committit, ibi: quocirca mandamus quatenus. ¶Nota primo, quod sententia potest pro parte executioni mandari. & nota practica 2 super executione sententiae. ¶¶No. secundo, quod ad prosecutionem appellationis non admittitur quis, nisi habeat sufficiens mandatum. ¶¶No. tertio tertium pro suo interesse comparentem appellationem pendente a principali, interposita posse impetrare executionem sententiae, si doceat de suo interesse. ¶¶No. quarto practicam admittendi comparentem pro suo interesse: quia ante omnia est disceptandum, an sua interest: unde oportet, quod incontinenti doceat de suo interesse, quando se opponit executioni sententiae: & summatum examinari debet interesse. Quo autem ad modum procedendi oportet, quod probet, aut per testes, aut per instrumenta: & debet iudex interloqui, sua interesse, & se opponere posse. ¶¶No. quinto, quod plena probatio in summario iudicio non probest in plenario. ¶Butr. l. ab hostibus. §. sed quod simileiter. ff. ex quib. cau. ma. ¶¶No. 6. quod publicatio attestationum

in summario iudicio non nocet quin testes possint p̄duci in plenario: & hoc, q̄a non obstat finis: non obstat ergo publicatione. ¶¶Not. 7. qd attestationes recepit in summario iudicio non prostant in plenario, nisi a partib. approbentur: & qd attestationes recepit in summario, nisi a partib. approbentur: & qd attestationes recepit in summario p̄nt in plenario iudicio, ut present, & noceant, approbari. ¶¶Not. 8. qd tertio p̄f suo interesse comparente, & executionem finē impedita app. pen. cū eo lis est contestanda: & dē fieri tam super electione, vel iure competenti, quam super finis. ¶¶Not. 9. qd publicatis attestationib. in iudicio summario, non p̄nt testes recipi in plenario, nisi a testationes a partib. approbentur. ¶¶No. 10. qd approbatis attestationib. in summario receptis, partes in personas, vel dicta opponere non p̄nt, nisi protestentur. ¶¶No. 11. tex. qui in repulsione probandi per testes p̄derat discere testificata: licet cōiter rectus p̄derent publicationem. ¶¶No. 12. ar. pro & qd, quod ueris attestationib. in summario iudicio receptis, illas approbare vñ in plenario, ex quo uitetur eis in plenario. ¶¶Not. 13. qd illa, quia in capitulo aguntur, cōiter ignota sint extrinsecus 6 capitulo, quia occulte aguntur. ¶¶No. 14. qd ad cautelam excōicati absoluendi sunt propter munus testificādi: & vñ, quod excōicatus repellitur ab officio testificandi. Quid de suspēsis, uide Host. j. de accu. olim. in prin. de exec. apostolicæ. & in Spe. co. titu. §. 1. uersi. quid si de suspēso. 9. col. legam expediendo. tex. & glo. per partes. Prinio circa petitionem archidiaconi: super hac prima parte doc. nihil scribunt, usque ad glo. ¶¶Venio ad secundam usque ad uer. cum autem. usq; ad uer. P. subdiaconus. ¶¶Opp. qd debuerat admitti procuratores: quia recte opponebant sententiam non mandari executioni, ut pote appellatione suspensam: quia ex hoc suspenditur executio. C. si ex fal. instr. l. l. So. Fatendum: sed fuerunt repulsi ex altero capite: quia non erant legitimè constituti: quia constituti ab excōicato: ut patet ex antiqua. Non placet hoc Inn. quia excōicatus potest esse in iudicio, appellando, & se defendendo. de exec. cum inter. §. de iud. intellectimus. Opponebat ergo, qd procuratores erant excōicati, vel illegitimè constituti. Vel fm Ho. non faciebant fidem de mandato, nec cauebant. Vel negabatur in s̄m procurationis manu publica cōfectum, ut patet ex integrā. fm qd dicit gl. ¶¶Venio ad oppositionē tertij, in uer. P. subdiaconus. vñq; ad uer. l. lite igitur. ¶¶Opp. quod non fuerit necessaria aliqua interlocutio, ex quo non negabatur sua int̄esse. So. Dic, ipso inno opponebatur: & hoc comprehendebatur sub dicta: quia opponebatur, qd sua non intererat: cum nō es fet clericus, nec canonicus, nec decanus electus, fm Abb. ¶¶An aūt exceptio, Tua non interest: possit opponi post litem contestatā de hoc per Inn. de ac. super his. & S. c. ex par. Ade. in 1. gl. 9. ¶¶Opp. qd non arctetur opposens se electioni probare sua interēs: quia quilibet de populo admittitur: ut de accusa, super his. Sol. Dicit Inn. si quis se opposit electioni, vel confirmationi, an arctetur ad probandum sua interesse. Opini. sunt, de quib. de electi. ut circa. lib. 6. & d. c. super his. de accusa. Et si teneatur opī. quod non sit necessē docere de suo interesse: tunc ad p̄nū respondē, qd hic non opposuit se electioni, sed sententia, contra quam quis non admittitur, nisi doceat de suo interesse. ¶¶Opp. qd non impedit cōparens pro suo interesse executionem sententiae: niti appetit: ut re iudi. cum super. So. Dicit Inn. quod hic non dī, qd impedit executionem sententiae, licet admittatur ad prosecutionem cause: sed dic, quod licet non dicatur exp̄sē, satis ramen hoc vñ dictum tacitē: ut ex quo constat, quod sua interest, non mandetur sententia executioni sed retardetur: quia per sententianū non debet fieri praeiudicium absentis, & ignorantib. ff. de mino. l. ctiam. §. fin. C. res inter alios ac. in rubro, & nigro. Ad dīa responder Inn. quod ibi lata fuit sententia p̄nt tertio, & sciente: ideo nisi appetit, non impedit executionem: quia sententia ei praeiudicat, siue lata fuit etiam ignoranter. Sed certē ibi nec sententia praejudicabat quo ad proprietatem, ut litera dicit: quia non habuit potestatem subiectus rem deducendi in iudicio ad praeiudicium domini. Ideo si dicunt hoc speciale in beneficijs, ut se opposens impedit: quia in eorum electione est opponere se ad il lam impediendam. ff. de re iud. a dīo. Pio. §. super reb. & §. rerum. fm Inno. Host. remittit de in integr. restit. suscitata, & per Ioan. An. de re iud. c. fī. Tu dic, cum Innoc. aliquo addito, quādo tertius comparens pro suo interesse appellat a sententia, quod potest, & propter solum praeiudicium executionis, ut im pediat executionem: ut d. ca. cum super, & qd tunc prosequatur appellationem, habebitur in d. ca. cum super. Qñq; tertius comparens prosequitur appellationem per principalem interpositam: & adhuc impedit executionem, ut hic: hic. n. prosequatur appellationem, quod patet: quia hic fuit facta litis contestatio super ipsa sententia, & pronuntiatū super principali, & incidenti, s. sententia. Modus aūt procedendi dat tunc per hanc dec. qd habet summarie docere de suo interesse, ut legitimet personā tā ad impediēdū executionē, quā ad prosequē-